
diário oficial Nº 35.119   49Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte uma e meia (21 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bragança – 07 à 13/10/2022, Capanema – 
14 à 20/10/2022, Salinópolis/Belém – 21 à 28/10/2022, a fim de prestar 
suporte operacional, referente a área de atuação da GEOSE, à equipe do 
coordenador durante o período nos referidos municipios.

nome matricula
Alcides Rodrigues Vilhena 37528441/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3951/2022-DAF/cgp, de 13/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/1163147;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Almieirim/Monte Dourado no período de 10 à 13/10/2022, a 
fim de realização de autos e diligências na Ciretran do referido municipio, 
afim de instruir processo administrativo disciplinar.

nome matricula
Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2

Geórgia Oliari Toso 80845450/1
Jaime de Sousa Furtado 3263495/1

Maurício José Facundo Conceição 5149584/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3955/2022-DAF/cgp, de 14/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/1170432;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE (27) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de DOM ELISEU/BELÉM – 19/09 a 30/09/2022, 
BRAGANÇA/BELÉM – 03/10 a 18/10/2022, a fim de realizar vistoria técnica 
e administrativa nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3957/2022-DAF/cgp, de 14/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/1164715;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ITUPIRANGA – 16/09 a 21/09/2022, a fim 
de Realizar atendimento de habilitação durante a banca itinerante de 1º 
fase na CNH no referido município.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3958/2022-DAF/cgp, de 14/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/1164248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para os municípios de JACUNDÁ – 23/09 a 26/09/2022, a fim de prestarem 
serviços de avaliador de exames práticos de CNH na 3ª fase da banca 
itinerante no referido município.

nome matricula
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4

Wellington de Souza Costa 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3956/2022-DAF/cgp, de 14/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/1171223;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para os municípios de ELDORADO DOS CARAJÁS – 23/09 a 
07/10/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1

Dennis de Lima Duarte 5958558/1
Genival Alves de Sousa 5868157/3

Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907/2
Rodrigo Serra dos Santos 4220010/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 853956
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1261/2022-CGP/SEAP   
Belém-PA, 16 de setembro de 2022.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1778/2021-CGP/SEAP, de 
15/12/2021, publicada no DOE nº 34.801, de 17/12/2021, a qual instaurou 
a Sindicância Administrativa Investigativa nº 6578/2021-CGP/SEAP, em 
função do Processo Administrativo Disciplinar nº 7057/2022-CGP/SEAP 
apurar o mesmo objeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 854062
Portaria Nº 1263/2022-CGP/SEAP   
Belém-PA, 16 de setembro de 2022.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 0610/2022-CGP/SEAP, de 
04/05/2022, publicada no DOE nº 34.965, de 10/05/2022, a qual instaurou 
a Sindicância Administrativa Investigativa nº 6938/2022-CGP/SEAP, em 
função do Processo Administrativo Disciplinar nº 7054/2022-CGP/SEAP 
apurar o mesmo objeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 854070
Portaria Nº 1262/2022-CGP/SEAP   
Belém-PA, 16 de setembro de 2022
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 0233/2022-CGP/SEAP, de 
22/02/2022, publicada no DOE nº 34.887, de 10/03/2022, a qual instaurou 
a Sindicância Administrativa Investigativa nº 6765/2022-CGP/SEAP, em 
função do Processo Administrativo Disciplinar nº 7054/2022-CGP/SEAP 
apurar o mesmo objeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 854067
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 16/09/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: WALMAR DE SOUSA GOMES
Matrícula: 5946359/2 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 854311
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria Nº 2561/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 16 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à 
servidora DANIELLA DE OLIVEIRA BARBOSA SANTOS, Téc. em Gestão 
Penitenciária – Serviço Social, Matrícula 5952524/1, no período de 
08/09/2022 a 06/03/2023.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 854307


